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 ДРД на извршителот

 Тековна состојба

 Лиценца за урбанистичко планирање на извршителот

 Работен тим на извршителот

 Овластувања на планери

 Услови за планирање на просторот

 Податоци, информации и мислења од институции
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Врз основа на Член 67 од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник 
на РМ“, број 32/20 и 111/23) и Член 17 и Член 45-а од Законот за градење („Службен 
весник на РМ“, број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 28/14, 42/14, 115/15, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 
39/16, 71/16, 132/16 и 64/18), а во врска со изработка на   Урбанистичкиов  проект за 
стопански и индустриски намени  за формирање на градежна парцела  со намена Г2-
лесна преработувачка и помалку загадувачка идустрија на дел од КП 1151/6, КО Ново 
Село Штип, Општина Штип,  го издава следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ И ПРОЕКТАНТИ 

За изработка на Урбанистички проект за  стопански и индустриски намени 
за формирање на градежна парцела  со намена Г2-лесна преработувачка и 
помалку загадувачка идустрија на дел од КП 1151/6, КО Ново Село Штип, 
Општина Штип, технички број У-39/23, како извршители  се назначуваат: 

 Емилија Галовска , дипл. инж. арх. – одговорен планер

 Александар Василев , дипл. инж. арх. - планер

 Аница Стојановска , дипл. инж. арх. - планер

 М-р Тања Трендова, дипл.инж.арх.-планер соработник

Планерите и проектантите се должни проектот да го изработат согласно Член 
45 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр 32/20 и 111/23), 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/20, 219/21,104/22 и 
99/23); Законот за јавните патишта (Службен весник на Република Mакедонија, број 
84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 
166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16), како и другитеважечки прописи и 
нормативи од областа на урбанизмот и проектирањето. 

УПРАВИТЕЛ 

Весна Василева , дипл. 
инж. арх. 
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Peny6"Ka CeBepi]a MaKe;|oHHja

MHHHCTepcTBo 3a H{HBOTHa cpeHIIHa
H npocTopHo IIJlallHpalbe

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hapesinor

CEKTop 3A npocTopHo  ntlAHMPArbE

Apx.6p. yni-15 2585/2o23

4aTa.....-I..:..i.'I'£.e...Zifeul

Bp3  ocHOBa  Ha  iifleH  88  oA 3at{oHOT  3a  onuJTa  ynpaBHa  nocTanKa  (''Cny"6eH  Bec"i{  Ha  Peny6nMt{a

Mal{eAo"ja" 6p.124/15 M `'ChyH6eH BecHMi{ Ha Peny6nMKa CeBepHa  MaKeAo"ja" 6p. 76/20), i{ai{o

M Bp3 ocHOBa Ha iineH 42, cTaB 1 M cTaB 9 oA 3ai{oHOT 3a yp6a"c"ui{o nnaHMpalbe (''CnyH{6eH BecHMK

Ha Peny6"Ka CeBepHa MaKeAo"ja" 6p. 32/20 M  111/23), a  Bo BpcKa co ilneH 4, cTaB 3  oA 3aKOHOT
3a   CnpoBeAyBaibe   Ha    npocTop"oT   nflaH    Ha    Peny6nMi{a    Mai{eAo"ja    ("CnyH6eH    BecHMi{   Ha

Peny6"Ka  MaKeAo"ja" 6p. 39/04), MMHMCTepoT 3a xMBOTHa  cpeAMHa  M  npocTopHo nnaHMparbe, ro

AOHece CneAHOTo:

PEUEHME

3a ycnoBM 3a nnaHMparbe Ha npocTopoT

1. Co oBa PeueHMe Ha onuTMHa  Lu"n, ce M3AaBaaT ycnoBIi 3a ii/iaHMpaibe Ha npocropoT co
HaMeHa  necHa  npepa6oTyBavi{a  ii  nolvlanny 3araAyBaLli{a  MH4ycTpl4ja  Ha  Ae/I  oA  Kn  1151/6,  KO
HOBo Ceno LLJ"n, OnLLi"Ha LJJ"n.

rloBPLi"HaTa  Ha  nnaHCKMOT on¢aT M3HeeyBa o,41  ha.

BM4oT   Ha   rMaHci{aTa   Aoi{yMeHTaLwia   4a   ce   ycomaci4   co   3ai{oHOT   3a   yp6a"c"ul{o
"a"paibe M npaBMilHi4i{Or 3a yp6a"c"`ir{O nnaHMpaibe.

ycnoBMTe  3a  linaHMDaibe  Ha  npocToi)oT  TDe6a  4a  nD      cTaBVBaaT  B^e3r"  naDaMeTDM   i4
Hacoi" npi4 IinaHMDaibeTO Ha nDOcTODOT M nocTaBVBa.be Ha rinaiici{MTe I{OHLienL"M M I)eueHiiia no

cute o6^ac" peneBaH"i4 3a nnaHMtrarbeTo Ha nDocTODOT Bo coo4BeTi"oT nnaHCI" 4orvivleHT, Bo
corna4ciiocT co nDocTot)Hi4or nnaH iia Penv6nMKa Mal{e4oHMia.

2.  ycfloBMTe  3a   nnaHMpatbe   Ha   npocTopor  oA  Toiit{a   1   Ha   oBa   PeLIJeHMe,   M3pa6ore"   oA

AreHLiMjaTa 3a  nflaHMpatbe Ha npocTopoT co Tex.6p. Y56023 ce cocTaBeH den  Ha  PeLiJeHMeTo.

3.  ycnoBMTe  3a  nnaHi4parbe  Ha  npocTopor co  HaivieHa  ^ecHa  npepa6oryBaLlka  ii  noManKy
3araAyBavl{a  MliAycTPMja  Ha 4e/I  oA  Kn  1151/6,  1{0  HOBo  Ceno  IJJ"n,  OnLLi"Ha  LLJ"n,  co4pxaT
onu" M noce6" oApeA6M, Hacoi{M M peue"ja M 3aKnyu"  comeAyBaiba co o6Bp3yBauKa ai<"BHocT
oA nnaHCKaTa AonyMeHTaLiMj.a oA noBMcoKo HMBo M  rpa¢Mui{M npMno3M  KOM  npeTCTaByBaaT   M3BOA oA

rinaHOT.

4.   npM  M3pa6o"a  Ha  nflaHci{aTa AOKyMeHTaLiMja noKaLiMMTe 3a  cMTe  coApx{M" Tpe6a Aa  ce

6apaaT    Mci</iyiMBo    Ha    noBpuM"    oA    nocna6M    6oHrmeT"    KnacM.    npMopLITeT   e    3aLLJTMTa    Ha

3eMjoAenci{oro 3eMjMujTe,  a oco6eHo cTPMKTHo orpaHMiiyBatt.e Ha TpaHc¢opMaLiMjaTa Ha 3eMjMu.TeTo

OA   I-lv   6oHMTe"a   Kflaca   3a   He3eMjoAencKo   i{opMCTeibe,   t(at{o   M   3aiiyByBaibe   Ha   t{BanrmeTOT   M

npMpo4HaTa n^o4iiocT Ha 3eMjMLJJTeTo. rlnaHci{IioT on¢aT 3a¢aRa "Ba o4 4-Ta 6oi"TerHa i{/iaca.

1
MM"cTepcTBo  3a  XHBOTHa  cpeAi.Ha  M  npocTopllo MaHMpartie  Ha

Peny6"Ka Ce8epHa MakeAo"ja
moLUTaA ,,npec8eTa  BoropoAMiia" 6p. 3, Ckonje

Peny6^wi(a CeBepHa MaKeAo"ja

Ministr.ia e Mjedisit Jet€sor dhe Planifikimit hapesinor e

Republikes se Maqedonis€ se Verlut
Bul. "Presveta Bogorodica"  nr. 3, Shkup

Republika e  Maqedonise se Veriut

+389 2 3251403

www,moepp.gov.ink
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5.    Co  I+en  4a  Ce  o6e36e4M  3aiJJTMTa  M  yHanpe4yBart.e  Ha  xMBOTHaTa  cpe4MHa  npM  HaJvieHa

necHa  npepa6onyBaLii{a M  noMani{y 3araAyBaLil{a i4H4ycTpiija  Ha Pen o4 I{n  1151/6,  1{0  HOBo Ceno
LJJ"n, OnlJJTMHa LLJ"n noTpe6Ho e 4a ce nol"TyBaaT oApeA6MTe nponMLLia" Bo 3ar{oHOT 3a xLIBOTHa

cpeAMHa  (``Cn.Bec"K Ha PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07,159/08, 83/09, 48/10,124/10, 51/11,123/12,
93/13,187/13, 42/14, 44/15, 129/15,192/15, 39/16, 99/18 M '`Cn. Bec"t{ Ha PCM"  89/22 M 171/22 )
KaKo  M  noA3ai{oHci{MTe  ai{TM AOHeceHM  Bp3  ocHOBa  Ha  MCTMOT.

6. CormacHo no4aTOLLMTe  oA EKcnepT"oT ena6paT 3a 3aiuTMTa  Ha  KynTypHOTo Hacne4cTBo  M

ApxeonoLiJKaTa  t{apTa  Ha    Peny6nMt{a  MaKeAOHMja,  Ha  noApailjeTo  Ha  i{aTacTapci{aTa  onLIJTMHa  HOBo

Ceno  LJJTMn  MMa  eBM4eHTMpa"  He4BMx"  cnoMeHML|,M  Ha  KynrypaTa  M apexeofloLLiKM noKanMTeTM.

4ol{Onl{y  npM   M3BeAyBartie   Ha   3eMj.a"Te   Pa6o"   Ce   HaM4e   Ha   opxeonoLijKM   apTe¢aK",
oAHoCHo   AojAe   Ao    oTKPMBaibe    Ha    MaTepMjan"    ocTaTOLiM    co    KynTypHo-MCTopMci{a    BpeAHocT,

noTpe6Ho e Aa  ce   nocTa"  Bo  cornacHocT co  nocToeiiKaTa  3aKOHCKa  perynaTMBa  (3ai{oH  3a  3aLLiTMTa

KynTypHo  HacneACTBo  ''Cnyx{6eH  BecHMK  Ha  Peny6nMi{a  MaKeAo"ja"  6poj  20/04,  115/07,18/11,

148/11, 23/13,137/13,164/13, 38/14, 44/14,199/14,104/15,154/15,192/15, 39/16,11/18, 20/19),
OAHoCHo  BeAHaLIJ  Aa  ce  3anpe  Co  oTnollHaTMTe  rpaAex<HM  aKTMBHOC"  M  Aa  Ce  M3Bec"  HaA/1eHHaTa

MHc"TyLiMja 3a  3aLi]TMTa  Ha  KynTypHo  HacneACTBo.

7.  rlpM  AOHecyBaibeTo  Ha  OA/iyKa  3a  cnpoBeAyBart>e  MnM  OA/iyl{a  3a  He  CnpoBeAyBaLbe  Ha

cTpaTe"ci{a oL+eHa co HaMeHa necHa npepa6oryBatJi{a M noJvianl{y 3araAyBalll{a 14H4ycTpllja Ha den

oA  l{n  1151/6,  KO  HOBo  Ceno  LIJ"n,  OniilTMHa  IJJ"n,  3aAonHMTenHo  Aa  ce  3eMaT  Bo  npeABMA
HacoKMTe  3a   noTpe6a   o4  cnpoBe4yBaibe   Ha   CTpaTe"cKa   oLLeHa   Ha   BnMj.a"eTo   Bp3  xMBOTHaTa

cpeAMHa,  KaKo  M  3a6eneui{MTe  M  3aKflyiloLiMTe  oA ceKTopcKMTe o6nac"  on¢aTeHM  co  rlpocTop"oT

nnaH Ha  Peny6nMKa MaKeAo"ja.

OBPA3noHEHME

OnuTMHa  LIJ"n,  Bp3  ocHOBa  Ha  iineH  42  cTaB  1  oA  3ai{oHOT  3a  yp6a"c"iit{o  nnaHMparbe

(``Chy"6eH Bec"K Ha Peny6"Ka CeBepHa MaKeAo"ja" 6p. 32/20 M 111/23), co nocTanKa 6p. 55823
oA  28.09.2023  ron.  Ao  AreHLiMi.aTa  3a  nnaHMpaitie  Ha  npocTopoT,  npeKy  enei{TpoHci{MOT  cMCTeM  e-

yp6a"3aM,  4ocTaBM  6apaibe  3a  M34aBaibe  Ha  ycnoBM  3a  nnaHMpalbe  Ha  npocTopoT  co  HaMeHa
necHa  npepa6oTyBaul{a M  noManky 3ara4yBavl{a MH4ycTPMja Ha den o4 Kn  1151/6, KO HOBo Ce^o
llJ"n, Onu"Ha LIJ"n.  rloBpuMHaTa Ha nnaHci{MOT on¢aT M3HecyBa 0,41 ha.

ComacHo ilfleH 42 cTaB 8 oA 3aKOHOT 3a yp6a"c"uKo nnaHMparbe (``Cn. BecHMi{ Ha  PCM" 6p.
32/20 M  111/23), AreHLiMjaTa 3a nnaHMparbe Ha npocTopoT "  M3pa6o" ycnoBMTe 3a nnaHiipalbe iia
npocTopoT co  HaMeHa  necHa  npepa6oryBaLii{a  M  noMa^i{y 3ara4yBaLli{a  MH4ycTpiija  Ha Pen  o4 Kn
1151/6,  K0  HOBo  Ceno  lJJ"n,  OnuJTMHa   uJ"n   M  "  AocTaBM  Ao  MM"cTepcTBOTo  3a  xMBOTHa
cpeAMHa  M ripocTopHo nnaHMpaibe noA 6p. yrll-15 2585/2023 oA 06.12.2023  roAMHa.

MMHMCTepcTBo  ca  H<MBOTHa  cpeAMHa  M  npocTopHo  nnaHnpatt>e  Ha

Peny6"Ka CeBeplia Mai(eAol"ja
mouTaA ,,npecBeTa  5oropoAMLia" 6p. 3, CHonje

Peny6nMKa CeBepHa MaKeAo"ja

Ministria e  Mjedisit Jet€sor dhe Planifi k.im'it hap€sinor e

Republikes se Maqedonise se Veriut
Bul.  ``Presveta  Bogorod.ica"  nr.  3,  Shkup

Republika e  Maqedonise se Veriut

+389 2 3251403
www.moepp.gov.ink
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Peny6/"Ka CeBepHa MaKej|o"ja

MHHIICTepcTBo 3a )REIBOTHa cpeHI(Ha
H npocTopllo njlaHltpalbe

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit Jet€sor
dhe Planifikimit Hapesinor

CEKTop 3A npocTopHo nnAHMPAtbE

ycnoBi4Te  3a  nnaHMpaibe  co   HaMeHa  necHa   npepa6oryBaili{a  M   noMaAI{y  3ara4yBatii{a
MH4ycTpi4ja  Ha  4e^  o4  L{n  1151/6,  KO  HOBo  Ceno  uJ"n,  Onlll"Ha  LJJTMn  npeTCTaByBaaT  Bne3"
napaMeTPM    M    CMepHML|M    npM    nnaHMpatbeTo    Ha    npocTopoT    M    nocTaByBaLbeTo    Ha     nnaHCKMTe

KOHLienuMM  M  peLue"j.a no cMTe o6nac"  peneBaHT" 3a nnaHMpatbeTo Ha  npocTopoT.

3aMyll"Te  ComeAyBalba,  Ae¢M"pa"  80  ycnoBMTe  3a   nnaHMpaibe   Ha   npocTopoT  KOM
npoM3neryBaaT  oA  ''npocTopHMOT  nnaH  Ha  Peny6"Ka  MaKeAo"ja'',  npeTCTaByBaaT  o6Bp3yBaiiKM

al{TMBHoCTM  Bo noHaTaMOLi]HOTo  nnaHMparbe Ha  npocToPoT.
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1:500 

3. 
УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ 
-СООБРАЌАЈНО РЕШЕНИЕ   

         
1:500 

4. 

СИСТЕМ НА НАСЕЛБИУРБАНИСТИЧКО 
РЕШЕНИЕ - 
 ИНФРАСТРУКТУРНИ ВОДОВИ  И 
СОООБРАЌАЈНА МРЕЖА __________________________ 

         
1:500 

5. 
УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ 
-СИНТЕЗЕН ПЛАН __________________________ 

         
1:500 
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ВОВЕДЕН ДЕЛ 

 
Урбанистичкиот проект за стопански и индустриски намени  за формирање на 

градежна парцела  со намена Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка 
идустрија на дел од КП 1151/6, КО Ново Село Штип, Општина Штип се изработува 
согласно член 58 став 6 од Законот за просторно и урбанистичко планирање 
(Службен весник на РМ бр. 32/20 и 111/23) . 

Станува збор за изработка на урбанистичко проектна документација која ќе 
овозможи формирање на градежна  парцела со намена Г2-лесна преработувачка и 
помалку загадувачка идустрија . 

Оваа урбанистичка документација се изработува на површина од 
П=4.148,62m2, односно 0,41ha. 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО 
ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

Планскиот опфат на кој е вршена потребната анализа за изработка на 
предметниот  Урбанистички проект за  стопански и индустриски намени  за 
формирање на градежна парцела  со намена Г2-лесна преработувачка и помалку 
загадувачка идустрија на дел од КП 1151/6, КО Ново Село Штип, Општина Штип. 

Проектниот опфат на предметниот Урбанистички проект е со површина од 4.148,62 
m2 и определен на ажурирана подлога дадена со: Геодетски елаборат за геодетски 
работи за посебни намени - ажурирана геодеска подлога КО Ново Село Штип, со 
деловоден број 0801-39/5 од 05.07.2021година, изработен од Друштво за геодетски 
премерувања и инжинерски услуги ГЕО Цилев, ДООЕЛ Штип, заверен со Известување за 
електронска заверка на геодетски елаборат - број 1110-246/2020 од 10.11.2020год. од 
Агенцијата за катастар на недвижности на РМ, Одделение за катастар на недвижности 
Штип. 

Граница на предметниот плански опфат се движи: 
• на северозапад граниичи со К.П. 1151/9 и 1151/7, КО Ново село Штип;; 
• на североисток граничи со К.П. 1151/3 и дел од 1151/6, КО Ново село Штип; 
• на запад  граничи со К.П.1146/1, КО Ново село Штип; 
• на југ  граничи со К.П.1151/1 КО Ново село Штип и 
• на југозапад  граничи со пат на К.П.1162/1 КО Ново село Штип. 
Површина на плански опфат: П=4.148,62 m2;
Периметар на плански опфат: L=252,27 m; 
Граница на планскиот опфат е определена со следните координати:  
Површина   4148,62м2 

1 X= 7.597.212,34 Y= 4.619.459,72 
2 X= 7.597.210,78 Y= 4.619.461,24 
3 X= 7.597.203,17 Y= 4.619.452,44 
4 X= 7.597.193,12 Y= 4.619.441,96 
5 X= 7.597.184,52 Y= 4.619.432,98 
6 X= 7.597.168,02 Y= 4.619.415,46 
7 X= 7.597.173,10 Y= 4.619.406,67 
8 X= 7.597.196,23 Y= 4.619.375,25 
9 X= 7.597.210,04 Y= 4.619.377,85 

10 X= 7.597.233,32 Y= 4.619.380,03 
11 X= 7.597.242,36 Y= 4.619.382,55 
12 X= 7.597.237,29 Y= 4.619.413,54 
13 X= 7.597.247,70 Y= 4.619.425,16 
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2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА 
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА 

За предметниот плански опфат нема изработен предходен урбанистички 
план, поради што за предметниот опфат се изработени Услови за планирање на 
просторот за изработка на Урбанистички проект за  стопански и индустриски намени  
за формирање на градежна парцела  со намена Г2-лесна преработувачка и помалку 
загадувачка идустрија на дел од КП 1151/6, КО Ново Село Штип, Општина Штип, со 
техн. бр Y56023 од декември 2023 и издадено Решение за услови за планирање на 
просторот со бр. УП-1-15 2585/2023 од 15.12.2023 год. Од Министерство за животна 
средина и просторно планирање – Сектор за просторно планирање на РСМ. 

Површината на планскиот опфат изнесува П=4.148,62 m2.  
Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки 

при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија 
по сите области релевантни  за  планирањето  на  просторот, обработени во 
согласност со "Просторниот план на Република Македонија". 

 
2.1. Извод од Услови за планирање на просторот 
 

ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 
 

Услови за планирање на просторот со намена лесна преработувачка и 
помалку загадувачка индустрија на дел од КП 1151/6, КО Ново Село Штип, Општина 
Штип. Површината на планскиот опфат изнесува од 1 hа. 

 
Видот на планската документација да се усогласи со Законот за 

урбанистичко планирање и Правилникот за урбанистичко планирање. 
 
Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 

смерници при планирањето на просторот на населбата и поставување на планските 
концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, 
обработени во согласност со Просторниот план на Република Македонија. 

 
При изработка на документацијата за предметниот простор треба да се 

земат во предвид горенаведените забелешки и следните поединечни заклучни 
согледувања од секторските области опфатени со Просторниот план на 
Република Македонија. 

 
Економски основи на просторниот развој 

- При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на 
просторот за економските дејности, решенијата во просторот треба да овозможат 
поголема атрактивност на просторот, заштита на природните и создадени ресурси 
и богатства, сообраќајно и информатичко поврзување, локациона флексибилност 
и почитување на објективните фактори на развојот. 

- Реализација на документацијата со намена лесна преработувачка и 
помалку загадувачка индустрија, КО Ново Село Штип, Општина Штип, ќе 
оствари удел во развојот на економските активности во локалната економија. 
Меѓутоа, појдовна поставка за просторниот и регионалниот развој е дека за 
просторното и урбанистичкото планирање не се доволни сознанијата за 
развитокот на стопанството во земјата, туку треба да се согледаат и да се 
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предвидат и последиците од тој развиток врз неговото разместување во 
просторот. 

- Според определбите на Просторниот план, идниот развој и 
разместеност на производните и услужни дејности треба да базира на 
одржливост на економијата применувајќи ги законитостите на пазарната 
економија и релевантната законска регулатива од областа на заштитата на 
животната средина, особено превенција и спречување на негативните 
влијанија на производните процеси и технологии врз животната и работна 
средина. 

 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

- Согласно Просторниот План на Република Македонија просторот на 
Републиката е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 
Предметната локација припаѓа на Медитерански или Повардарски земјоделско 
стопански реон поделен на Јужно медитерански со 2 микрореони и НПЦентрално-
медитерански со 10микрореони. 

- При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 
стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 
заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
трансформацијата на земјиштето од IV бонитетна класа за неземјоделско користење, 
како и зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

 
Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
 

- За квалитетно водоснабдување на објектите потребно е околу изворникот да 
се оформат заштитни зони и да се дефинира режим на заштита во зоните (доколку 
се користи независен изворник, односно објектите не се приклучат на 
водоснабдителната мрежа на градот Штип). 

- Доколку за водоснабдување се користат подземни води (бунари) динамиката 
на користењето мора да биде усогласена со барањето на долгорочна експлоатација. 
Експлоатацијата на подземните води да се базира на извршени хидрогеолошки 
испитувања со што ќе се дефинира режимот на хранење на бунарите и квалитетот 
на водата. 

- Со цел да се обезбеди рационално и економично користење на водите 
потребно е да се применуваат современи технички решенија во управувањето со 
водоснабдителниот систем. 

- Отпадните води пред да се испуштат во реципиентот мора да бидат 
подложени на третман на пречистување, односно да бидат доведени до квалитет 
према “Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 
подземните води". 

 
Енергетика и енергетска инфраструктура 

- Локацијата со намена лесна преработувачка и помалку загадувачка 
индустрија, КО Ново Село Штип, Општина Штип, нема конфликт со постојните 
и планирани енергетски водови. 

- За новопредвидените градби потребно е да обезбеди сигурно и непрекинато 
снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените граници. 
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Урбанизација и мрежа на населби 
 

 - Планскиот опфат со намена лесна преработувачка и помалку 
загадувачка индустрија, КО Ново Село Штип, Општина Штип, би требало да 
предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно окружување 
од аспект на повисока организација, инфраструктурна опременост и уреденост 
на просторот и се разбира економски ефекти манифестирани преку 
привлекување на нова работна сила и вработување, доколку е базирана врз 
принципите на одржлив развој и се одликува со максимално почитување и 
вградување на нормативите и стандарди за заштита на животната средина. 

 
Домување 
 

Планскиот опфат со намена лесна преработувачка и помалку загадувачка 
индустрија, КО Ново Село Штип, Општина Штип, го поддржува концептот, кој нуди 
квалитетни услуги во функција на стопанскиот развој, а кој се базира на популацијата 
и станбениот фонд во населбите во непосредна близина. 

 
Јавни функции 
 

 - Планскиот опфат со намена лесна преработувачка и помалку загадувачка 
индустрија, КО Ново Село Штип, Општина Штип, е надвор од урбаниот опфат на 
најблиската населба и нема препораки за организација на јавни функции на неа, што 
значи дека се исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на 
функции 

 
 

Индустрија 
 

- Во планскиот период, индустриското производство се очекува да биде 
застапено во сите општини и да остварува растеж кој ќе придонесе за зголемување 
на вработувањето, подобрување на условите за живеење на граѓаните на 
поширакиот простор на земјата. 

- Развојот на индустријата по одделните општини, особено помалите, се 
очекува да се остварува со градба на мали, флексибилни капацитети и поголема 
застапеност меѓу другото и на агроиндустрискиот сектор.  

- Индустријата која е водечка стопанска дејност и двигател на развојот 
на вкупната економија има значајно влијание врз квалитетот на животната 
средина. Во услови на усвоената развојна парадигма на "одржлив" развој, 
напорите треба да се насочат кон суштествени промени во стратегијата и 
политиката за развој и просторна алокација на индустриски гранки засновани 
на принципите на еколошка заштита и одржлив развој. 

- Една од основните цели на концептот на развој и просторна 
разместеност на индустријата утврдена со Просторниот план на Република 
Македонија е примена на стратегијата на развој на високите технологии 
усогласени со концепцијата на одржливиот развој: мала суровинска и 
енергетска интензивност, висока информативна и научна интензивност, високо 
учество на стручната работна сила, висока фрагментација на пазарот со 
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специфични "барања, високи " вложувања во предконкурентни истражувања и 
сеопфатно влијание врз карактеристиките на голем број сегменти на социо-
економскиот систем. 

 

Сообраќајна инфраструктура 
 

 - Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

 - А4 - Граница со Косово-ГП Блаце-крстосница Стенковец-обиколница Скопје-
Петровец-Миладиновци-Свети Николе-Штип-Радовиш-Струмица-гр.со Бугарија-ГП 
Ново Село; 

 - Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 
Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на регионални 
патишта "РТ"и е со ознака: 

- Р1204 - (Куманово-врска со А2-Свети Николе-Овче Поле-врска со АЗ3- 
Кадрифаково-Штип-Софилари-врска со АА); 
 - При изработка на планската документација од аспект на безебедноста 

во Патниот сообраќај, да се почитува релевантната законска регулатива од 

областа на Сообраќајот, како и важечките Законски и подзаконски акти кои ја 
допираат оваа област. 

 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 
 

- Локацијата со намена лесна преработувачка и помалку загадувачка 
индустрија, КО Ново Село Штип, Општина Штип, нема конфликт со постојните 
и планирани радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски 
мрежи.  

- Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници 
треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски услуги 
со задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во согласност со 
Законот за електронските комуникации и препораките за обезбедување на одредено 
ниво на квалитет на пренос. 

Заштита на животната средина 
 

 - Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 
изградбата на објект со со намена лесна преработувачка и помалку загадувачка 
индустрија, КО Ново Село Штип, Општина Штип, потребно е да се почитуваат 
одредбите пропишани во законската регулатива од областа на заштита на животната 
средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем 
со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

- Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот 
со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на 
емисии. 

- Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на отпадните 
води и имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно повторно 
искористување за истата или друга намена. 
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- Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред испуштање 
во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на концентрацијата 
на материите присутни во пречистената отпадна вода со пропишаните гранични  
вредности на максимално . дозволените концентрации на материите присутни во 
реципиентот. 

- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат 
пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во животната 
средина. 

- Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното 
влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина. 

- Уредување на комплексот со заштитно и украсно зеленило. При изборот на 
вегетацијата да се даде приоритет на видовите (автохтони) со висок 
биоакумулативен капацитет за загадувачки материи. 

 
Заштита на природно наследство 
 

- Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена 
за потребите на Просторниот план на Република Македонија, предметниот 
простор на кој се предвидува изградба на објект со со намена лесна 
преработувачка и помалку загадувачка индустрија, КО Ново Село Штип, 
Општина Штип, немарегистрирано ниту евидентирано природно наследство. 

- Доколку при изработка на документацијата на предметниот простор или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно 
наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, 
потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство 
согласно Законот за заштита на природата. 

 
Заштита на културното наследство 

 
- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 

наследство и Археолошката карта на Република Македонија на подрачјето на 
катастарската општина Ново Село има еден регистриран со решение споменик на 
културата, евидентирани недвижни споменици на културата и археолошки 
локалитети. 

- При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди 
точната локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа 
смисла да се применат соодветните плански мерки за заштита на истото 

- Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-
историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска 
регулатива, Закон за заштита културното наследство и важечките законски и 
подзаконски акти кои ја допираат оваа област, односно веднаш да се запре со 
отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција за 
заштита на културното наследство. 
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Туризам и организација на туристички простори 
 

- Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, 
припаѓа на Брегалнички туристички регион со утврдени 9 туристички зони и 29 
туристички локалитети.  

- Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката дејност, за непречен развој на вкупната 
туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при идната организација 
на стопанските дејности да се почитуваат критериумите за заштита и одржлив 
економски развој. 

 
Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки  
катастрофи 
 

- Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот со 
намена лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија, КО Ново Село 
Штип, Општина Штип, се наоѓа во индиректно загрозени простори од воени 
дејства. Според тоа во согласност со Законот за заштита и спасување, 
задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

- Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
- Согласно Просторниот План на Република Македонија, локацијата со 

намена лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија, КО Ново Село 
Штип, Општина Штип се наоѓа во потенцијална зона на свлечишта. Доколку на 
предметната локација се потврди веројатноста за настанување на свлечишта, 
да се предвидат соодветни мерки за заштита согласно законската регулатива. 

- Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со 
јачина до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на 
нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата 

за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на 
сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина 

- При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена за документацијата на предметниот 
простор со намена лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија, КО 
Ново Село Штип, Општина Штип, задолжително да се земат во предвид 
насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 
животната средина, како и забелешките и заклучоците од секторските области 
опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ ВРЗ 
РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА ВО РАМКИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

3.1. Географски карактеристики 

Општина Штип се наоѓа во источниот дел на Република Македонија. Штип има 
централна положба во регионот на Источна Македонија и е во близина на главните 
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поголеми сообраќајници артерии во Република Македонија и на Балканот. Градот и 
поширокото подрачје зазема простор помеѓу 41 степен 35мин. 15 сек. 13 мин. 41 
степ.45 мин.и 25 сек северна географска ширина и 22степ 10мин. и 22степ. и 13мин. 
Географска должина по Гринич. Го зафаќа просторот околу Исарот со речни 
површини на река Отиња и река Брегалница. Рељефно поширокиот простор околу 
градот представува мозаик, ортографски доста разигран (Надморска висина помеѓу 
300м. и 435м.). Релјефната структура ја демантира поволната положба на Штип во 
регионот во однос на сообраќајните врски кои се насочени во природно погодните 
простори за комуницирање.  

Преку Штип поминуваат правци кои ја поврзуваат Вардарската долина и 
Скопје со источните делови на нашата Република и соседна Бугарија за што посебно 
погодува отвореноста на Овче Поле. Природно погодни коридори за комуницирање 
се правци Овче Поле- Кочанско поле - Делчевско поле на исток и Овче Поле - 
Криволакавичка котлина-Радовишко поле на југоисток.  Споменатите два правца како 
природно погодни простори за насочување на сообраќајот на Штип му дава висок 
ранг на системот на населбите во Источна Македонија. Во Релјефната физиономија 
на територијата која ја зафаќа градот и неговото непосредно опкружување се 
издвојуваат три целини :   

 ридчеста (околу 10%) расположени јужно и источно од постојното градско 
ткиво,   

 падинска (околу 30%) од вкупна површина,   

 рамничарска (околу 60%) од вкупната територија на градот,  
Просторот што го зафаќа овој опфат по својата релјефна физономија е 

ридчеста. 
Предметната локација се наоѓа југозападно од населено место Штип на 

надморска височина од 270м 

3.2. Геолошки карактеристики на теренот 

Доминантно место во девонска серија заземаат филитичните шкрилци кои на 
теренот се откриени во мошне големи маси и во однос на другите литолошки членови 
тие имаат постепени преоди и формираат повеќе синклинални и антиклинални 
структури со разни димензии. По боја се темно сиви до црни. Главни минерали се 
кварц, серицит и графитично битуминозна материја. Метапесочниците се нешто 
помалку распространети од филитичните шкрилци и се јавуваат во разни 
хоризонтални траги. Тоа се ситно до едрозрнести карпи, темно сиви по боја, 
составени претежно од кварц, а помалку од преодни асоцијации, на теренот е 
понекогаш да се издвојат и затоа се третираат како една геолошка средина. 

3.3. Геомеханички карактеристики 

Од инженерско геолошки аспект, земјиштето на предметниот плански опфат,  
спаѓа во класата  на цврсто врзани, ниско метаморфни, силикатни почви. Меѓутоа сè 
уште не се  извршени анализи на конкретни делови од теренот во граници на 
планскиот опфат, по кои би можеле да се дадат прецизни карактеристики. 

 

3.4. Сеизмички карактеристики 

Подрачјето на Штип како дел од Источна Македонија  се граничи со две   
сеизмички најмаркантна, а може да се рече најпознати зони на Балканот, 
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Вардарската сеизмогена зона на запад и Струмичката сеизмогена зона на исток. За 
подрачјето на градот и непосредното опкружување пресметан е долгорочниот 
максимален степен на очекувани земјотреси, кој изнесува 8° по МЦС скала. Бидејќи 
не постои сеизмичка микрореонизација за овој простор, меродавна е картата на 
макросеизмичка реонизација.  Природно нестабилните и сеизмички неповолните 
терени - местата каде се сменуваат геолошките формации, треба да се исклучуваат 
од градежните зафати, а за поголемите инвестициони објекти потребно е 
извршување на детални инженерско - геолошки и сеизмолошки истражувања на 
теренот.   

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна 
примена на нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, условите 
и барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен 
на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

3.5. Климатолошки карактеристики 

Подрачјето на општина Штип се карактеризира со умерено-континентална 
клима, со одредено влијание на изразито   медитеранска клима преку долината на 
река Брегалница. 

• Температура 

Просечната годишна температура на воздухот изнесува 13,0С. Просечен 

годишен минимум од 11,7С и просечен годишен максимум од 14,3С. Најтопол 

месец е јули со 24,1С, а најстуден јануари со 1,3С. Апсолутен максимум на 

температурата на воздухот е забележан на 24-07-2007 година од 43,5С, апсолутен 

минимум на температура на воздухот е забележан на 26-01-1954 година од -22,7С, 

апсолутно годишно колебање од 76,2С. Просечната зимска температуре изнесува 

2,6С, пролетната температура изнесува 12,6С, летната просечна температура 

изнесува 23,2С и просечна средна есенска температура изнесува 13,6С. Просечно 
есенските температури се повисоки од пролетните. Просечен последен пролетен 
мраз е на 28-03, апсолутен последен пролетен мраз бил на 28-04-1984год. Просечен 
прв есенски мраз е на 6-11, а апсолутно последен есенски мраз бил на 16-10-1961год. 
Мразниот период просечно трае 142 дена.  Пејсажите во пониските делови во 
Плачковица не се особено вредни поради еродираноста нa површините и 
оголеноста. Пејсажите во повисоките делови на Плачковица се многу поинтересни, а 
вегетационите, климатските и вкупните амбиентални вредности го создаваат 
најатрактивниот излетничко рекреативен простор во Општината. Најинтересни и 
најважни пејсажи во градот се речните текови на реките Брегалница и Отиња. 

• Врнежи 
Просечната годишна сума на врнежите изнесува 473,3mm, и тоа најмногу во 

мај со 56,0mm, а најмалце во февроари 29,8mm, додека апсолутниот максимум на 
врнежите е забележан на 06-08-2007 година од 77,9mm или l/m2. Зимскиот период 
паѓаат просечно 34mm по месец или вкупно за зимскиот период просечно 101,9mm., 
пролетниот период просечно паѓаат 42,7mm или вкупно за 3, 4, и 5 месец просечно 
паѓаат 128,2mm, летниот период просечно паѓаат 37,2mm или вкупно за 6, 7 и 8 месец 
111,7mm, а во есенскиот период просечно во месеците септември, октомври и 
ноември паѓаат по 44,3mm или вкупно за сите месеци просекот е 132,9mm. Годишен 
просек на влажноста на воздухот изнесува 67%. Број на денови со снег годишно има 
19, денови со град има 35, годишен број на денови со магла е 12, просечната снежна 
покривка изнесува 9,7cm. Просечна должина на траење на периодот со снег е 95 
дена. Просечен број на ведри денови е 87, просечен број на облачни денови е 194 
дена и просечен број на тмурни денови е 84. 
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• Ветрови 
Во Штипската котлина најчест ветер е од северозападниот правец кој дува со 

честина од 196‰, брзина од 3,6m/s и јачина до 10 бофори што е и најсилен ветер 
заедно со југоисточниот ветар кој е втор по честина од 179‰ и со брзина од 3,8m/s 
што е најголема брзина. Ветер со најмала честина е источниот со честина од 18‰, 
2,9m/s и јачина од 8 бофори. Честината на време без ветар - тишина е 395‰ што 
значи дека повеќе од третина од денонокието е без ветар. 

• Осончување 
Должината на траењето на сончевиот сјај изнесува 2376,9 часа годишно или 

просечно дневно 6,5 часа што овозможува и поголем избор на ориентации на 
објектите.   

• Вегетација и пејсаж 
Вкупниот впечаток кој од вегетационен аспект го создава пределот e 

сиромашен, пуст, обесшумен со доминантно земјоделско обележје. 

3.6. Хидролошки карактеристики 

Терените на кои е распространета општината и неговото непосредно 
окружување, слабо се издажни со вода, поради што се јавува мал број на извори и 
мала издашност (до 1l/s) на постоечките. Подземните води се присутни само во 
алувјиалните седименти, а насоката на природниот одвод го следи движењето на 
површинските води и речниот тек. Појавите се на длабочина од 0-1m и малку се 
истражени. Хидрографската мрежа ја чинат река Отиња и река Брегалница. Реката 
Брегалница во овој дел е типично рамничарска со мноштво на меандри и изразито 
инундационо корито. Поради ова при големи води доаѓа до изливање на речниот тек 
вон границите на инундационото корито и предизвикува поплави, па е присутна 
потреба за регулација на речниот тек. Од посебно значење за градот се појави на 
термоминерални води во Кежовица, кои имаат лечилишко-балнеолошки особини. Со 
дупчење на овој локалитет постојат можности за добивање поголеми количини вода 
и веројатност за нејзина висока температура од досега утврдената (околу 57°С), со 
што се создава изразита можност за развој на бањскиот туризам. 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА ЖИВОТОТ НА ЧОВЕКОТ И НАЧИН НА 
УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ОД СТРАНА НА КОРИСНИЦИТЕ 

Анализата неопходна за утврдување на можностите и погодностите за развој 
ги опфаќа следниве елементи: културно-историски, демографски, економски, 
стопански, сообраќајни, законодацно-административни, здравствени-социјални и 
други создадени вредности и чинители од страна на корисниците. 

Човекот се смета како најважен елемент на урбанистичкото планирање, 
бидејќи се јавува насекаде и е способен да се активира  себеси и сè околу себе, со 
цел да создаде подобар живот во средината каде што живее. 

Покрај согледувањата на демографскиот развој, како и факторите кои влијаат 
на истиот, за целосно согледување на постојната состојба извршена е детална 
анализа и севкупно истражување и увид на самото место со спроведена 
инвентаризација на објектите и населението во рамките на планскиот опфат. 
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5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМАЊЕ НА ЗЕЛЕНИЛО И НА ИЗГРАДЕНИОТ 
ГРАДЕЖЕН ФОНД И ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА 

Планскиот опфат кој е на К.П. 1151/6, КО НОВО СЕЛО ШТИП  е површина 
наменета за изградба на објекти со основна намена Г2-лесна преработувачка и 
помалку загардувачка индустрија. 

Согласно извршената инвентаризација на опфатот постојат две градби. 
 Податоците за постојните градби се дадени во табела 1: 
 

Катастарска 

парцела

Број на 

објект

Класа на 

намена
Намена на објект

Катност на 

објект

Површина 

на дел од 

КП

m2

Површина 

на градба 

m2

Бруто 

површин

а 

m2

Квалитет 

на града

Конструктивен 

систем на 

градба

1 A1 Станбена куќа П 60,35 60,35 добар скелетен систем

2 Г4 магацински простор П+2 59,15 118,30 добар скелетен систем

4.148,62 60,35 60,35 / /

1151/6 4.148,62

Вкупно:  
Табела 1 

6. ИНВЕРТАРИЗАЦИЈА И СНИМАЊЕ НА ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ 
И ГРАДБИ ОД КУЛТУРНО-ИСТОРИСКО ЗНАЧЕЊЕ 

Поради тоа што нема добиено одговор од страна на надлежната институција 
сметаме дека во проектниот опфат нема археолошки наоѓалишта и добра кои се 
сметаат за културно наследство. 

Доколку при реализаија на планот се појави археолошко наоѓалиште, односно 
предмети од археолошко значење, треба да се постапи во согласност со одредбите 
на член 65 од Законот за заштита и културно наследство ( Службен весник на 
Република Македонија бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 
44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМАЊЕ НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА 
ИНФРАСТРУКТУРА 

7.1. Инфраструктура сообракај /постоечка/ 

Согласно инвентаризацијата на теренот евидентиран е  пат од југозападната 
страна и од северозападната страна. 

7.2. Дирекција за заштита и спасување 

ДЗС Подрачно  одделение Штип, со  допис  бр.09-131/2 од 16.07.2021г година, 
не информира дека на наведениот плански опфат каде е опфатена територија на 

Општина Штип, не располага ниту има податоци за постоечка или планирана 
инфраструктура на планскиот опфат за изработка на Урбанистички проект за  
стопански и индустриски намени  за формирање на градежна парцела  со 
намена Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка идустрија на дел од КП 

1151/6, КО Ново Село Штип, Општина Штип.  
Исто така, во прилог на дописот, Дирекцијата за заштита и спасување Ви 

доставува претходни услови за заштита и спасување со цел истите да се вградат 
во изработката на изработка наУрбанистички проект за  стопански и 
индустриски намени  за формирање на градежна парцела  со намена Г2-лесна 
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преработувачка и помалку загадувачка идустрија на дел од КП 1151/6, КО Ново 

Село Штип, Општина Штип. 

7.3. ЈП Исар 

Според податоци добиени од Јавно претпријатие „ИСАР“ Штип, со допис бр. 
15-116 од 18.04.2022, нема постоечки подземни инсталации, водоводната и 
канализациска мрежа. 

Планскиот опфат може да се планира и гради без посебни ограничувања, 
бидејќи во предвидениот плански опфат нема подземни инсталации од водовод и 
канализација со тоа Инвеститорот водоснабдувашето може да го реши од сопствен 
извор, а испуштањето на отпадните води во септичка јама или пречистителна 
станица. 

7.4. ЕВН  

Во известување за постојни електроенергетски објекти и инфраструктура со 
бр.10-55/2-311 од 19.07.2021г, со кое сме известени дека на планираниот опфат има 
постојна електрична мрежа во сопственост на ЕВН.Станува збор за 0,4 кV надземна 
инсталација. 

7.5. АД  МЕПСО 

Согласно добиените  податоците од МЕПСО за постојни и планирани 
електроенергетски објекти со допис бр. 11-4149/1 од 26.07.2021г известени сме дека 
проектниот опфат не се пресекува со ЕЕ објекти, сопственост на АД МЕПСО. 

7.6.   АЕК 

Според добиените податоци и информации за ТК инсталација допис бр. 1404-
2085 од 22.07.2021г сме известени дека проектниот опфат непостојат нивни 
инсталации. 

 

7.7. МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД- СКОПЈЕ 

Според добиените податоци од Македонски Телеком АД-Скопје со допис 
број бр.36993 од 16.07.2021 година, констатирано е дека на предметниот проектен 
опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

7.8. НАЦИОНАЛНИ ЕНЕРГЕТСКИ РЕСУРСИ СКОПЈЕ 

Според добиените податоци од НЕР АД Скопје, со допис бр. 103-2394 од 
29.07.2021г, констатирано е дека на предметниот проектен опфат нема изградено и 
не е планирано изградба на гасоводна мрежа.  

7.9. АД ГА-МА 

Според добиените податоци од АД ГА-МА Скопје, со допис бр.0308-1480/2 од 
04.10.2021г, констатирано е дека на предметниот проектен опфат нема изградено и 
не е планирано изградба на гасоводна мрежа.  

7.10. НАЦИОНАЛНИ ЕНЕРГЕТСКИ РЕСУРСИ СКОПЈЕ 

Според добиените податоци од НЕР АД Скопје, со допис бр. 103-2394 од 
29.07.2021г, констатирано е дека на предметниот проектен опфат нема изградено и 
не е планирано изградба на гасоводна мрежа.  
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 Во законскиот рок не се добиени податоци од: 

- МИНИСТЕРСТВО ЗА КУЛТУРА, УПРАВА ЗА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО – Скопје 

 

8. АНАЛИЗА НА СТЕПЕН НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ВАЖЕЧКИОТ УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН 

Еден од важните  фактори за создавање на концепција  на планот е  анализата  
на постојната состојба на теренот. При изработка на УП, извршена е инвентаризација 
на градежниот фонд, согледување на состојбата на теренот и согледување на 
степенот на реализација на важечкиот урбанистички план, и заклучено е дека за 
предметниот плански опфат не постоела изработена урбанистичка документација, 
освен Просторен план на Република Македонија. 

9. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИТЕ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ 

При изработка на  Урбанистичкиов  проект вон , чии смерници произлегуваат 
од Услови за планирање, во методот на работа се почитувани и применети нормите 
и определбите од законската регулатива, степенот на економско-општествениот 
развој на елото, како и сознанијата за неговиот иден развој. 

• Урбанистичкото  планирање  е  просторно  истражување  на  идниот  
развој  на неурбанизирани делови, простори; 

• Урбанистичкото планирање е дел од општествено-економското 
планирање; 

• Урбанистичкиот план претставува општествен договор помеѓу 
корисниците на просторот кои се заинтересирани за развој на подрачјето; 

• Урбанистичкото   планирање   е   синтеза   на   низа   на   дејства   
поврзани   со уредување на просторот и просторно планирање 

• Урбанистичкото планирање во себе содржи визија за далечна иднина 
Основни критериуми вградени во урбанистичкиот концепт на овој  

Урбанистичкиов  проект вон  се: 
• Рационалност и   економичност   на решенијата од   

аспект на   оптимално користење на земјиштето и условите што тоа ги дава 
• Усогласување  на  потребите  на  инвеститорот  со  можностите  што  

ги  дава согледаната состојба на теренот. 
Просторниот развој треба да се насочи кон изработка на урбанистички 

планови и да се предвиди економски издржано решение во областа на сообраќајот, 
инфраструктурата, намената на просторот и системот на градба. Предвиденото 
решение потребно е да ја дооформи сегашната намена на просторот определен со 
Просторниот план на Македонија. По донесувањето на  Урбанистичкиов  проект за  
стопански и индустриски наменисе предвидуваат поголеми можности за просторен 
развој. 
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10. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 

10.1. НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ОД ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 

Катастарска 

парцела

Број на 

објект

Класа на 

намена
Намена на објект

Катност на 

објект

Површина 

на дел од 

КП

m2

Површина 

на градба 

m2

Бруто 

површин

а 

m2

Квалитет 

на града

Конструктивен 

систем на 

градба

1 A1 Станбена куќа П 60,35 60,35 добар скелетен систем

2 Г4 магацински простор П+2 59,15 118,30 добар скелетен систем

4.148,62 60,35 60,35 / /

1151/6 4.148,62

Вкупно:  
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1. ВИД НА ПЛАНОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И 
ПЛАНСКИ ПЕРИОД 

 
Просторот кој е тема на разработка на оваа Урбанистичко проектна 

документација, се наоѓа  во КО Ново Село, Општина Штип, и е надвор од опфатот на 
ГУП Штип и за дадената локација нема изготвувано претходна урбанистичка 
документација.  

 Проектна документација се изработува во согласно со Проектната 
програма одобрена од надлежен орган и Законот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на РСМ“, број 32/20 и 111/23), Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РСМ. бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). Сите поединечни 
елементи ќе содржат текстуален дел со билансни показатели за постојната и 
проектната состојба како и потребен број на графички прилози. 

Урбанистичкиот проект е изработен согласно член 58 став (6) од Законот за 
урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20 и 111/23). 

Конфигурацијата на теренот заедно со урбанистичките стандарди и 
нормативи во планирањето на просторот како и насоките од Условите за планирање 
на просторот, во голем дел ја насочуваат концепцијата на разработката. 

Со урбанистичката документација почитувани се основните начела во 
процесот на урбанистичкото планирање и уредување на просторот, а тоа се: 

- интегрален пристап на планирањето 
- грижа за развој на регионалните особености 
- остварување на јавен интерес и заштита на приватниот интерес 
- хоринзонтална и вертикална усогласеност и координација 
- уважување на научно и стручно утврдените факти и стандарди 

Површина на планскиот опфат е  П = 4.148,62 m2 . 

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИОТ КОНЦЕПТ
 НА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ 

Урбанистички  проект се работи како потреба за урбанизирање на површини 
за кои не се изработени урбанистички планови, а смерници и параметри за негово 
изготвување ќе бидат Услови за планирање кои се извадок од Просторен план на 
Р.М. 

Од горенаведеното произлегуваат следните цели на изработка на 
предметниот Детален урбанистички план: 

• Урбанизирање на проектниот опфат за кој не постои одредена урбанистичка 
документација; 

• Изработка на урбанистички проект, со површина на планскиот опфат од   

П=4.148,62 m2 
Дадениот плански опфат и понатаму плански да се развива и усмерува според 

потребите на инвеститорите кои се иницијатори за предметната изработка на 
Урбанистички проект за  стопански и индустриски намени  за формирање на 
градежна парцела  со намена Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка 
идустрија на дел од КП 1151/6, КО Ново Село Штип, Општина Штип, а во 
согласност со сите законски акти и Правилници. 
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Урбанистичкиот проект се базира на  член 58 став 6 од Законот за 

урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. бр.32/20 и 111/23), анализите од 

Просторниот урбанистички план и истиот се темели на максимално почитување на 

оформениот проектен опфат. 

Концепцијата на решението произлегува од постојната состојба и увидот на  
лице место,  а  особено  е  водена  сметка  за  максимално  почитување  на  
катастарските парцели. 

Просторна единица на намената на земјиштето е дефинирана согласно 
дејностите и активностите кои се планирани да се случуваат на земјиштето, 
потребите на Инвеститорот и согласно дозволените можности на Законот и 
Правилникот за урбанистичко планирање.  

Потребните показатели за парцелите се дадени во графичкиот прилог и 
нумеричките податоци, а билансните показатели го покажуваат соодносот на 
реалната состојба на изграденост и интересот за идна градба во предметниот 
плански опфат. 

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИТЕ РЕШЕНИЈА ЗА ИЗГРАДБА, 
НАМЕНСКАТА УПОТРЕБА НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ, 
СООБРАЌАЈНАТА И КОМУНАЛНАТА ИНФРАСТРУКТУРА 

На барање на Инвеститорот е формиран плански опфат со намена  Г2 - лесна 
преработувачка и помалку загадувачка индустрија. Новофромираната градежна 
парцела е со површина од 3.739,67 m2 од кои 1.739,50m2 се планирани за површина 
за градење, односно 0,93%. Планираната катност е П+1, а максималната висина во 
венец изнесува 9m. Максимална бруто развиена површина  изнесува 3.479 m2, а 
коефициентот на искористеност е 0,93.  

Б
р

о
ј 

н
а
 г

р
а
д

е
ж

н
а
 п

а
р

ц
е
л

а

Б
р

о
ј 

н
а
 о

б
је

к
т

К
о

м
п

а
ти

б
и

л
н

и
 к

л
а
с
и

 н
а
 

н
а
м

е
н

а

К
а
тн

о
с
т

В
и

с
и

н
а
 н

а
 г

р
а
д

б
а

П
о

в
р

ш
и

н
а
 н

а
 п

а
р

ц
е
л

а
a
 /

m
2
/

П
о

в
р

ш
и

н
а
н

а
 г

р
а
д

б
а
  

/m
2
/

Б
р

у
то

 п
о

в
р

ш
и

н
а
 з

а
 г

р
а
д

б
а

/m
2
/

П
р

о
ц

е
н

т 
н

а
 и

зг
р

а
д

е
н

о
с
т

П
р

о
ц

е
н

т 
н

а
 о

зе
л

е
н

е
то

с
т

К
о

е
ф

и
ц

и
е
н

т 
н

а
 и

с
к
о

р
и

с
те

н
о

с
т

П
а
р

к
и

р
а
њ

е

1 1.183,58 2.367,16 31,65% 0,63

2 555,92 1.111,84 14,87% 0,30

3.739,67 1.739,50 3.479,00 46,51% 0,93 /

* Потребниот број паркинг места се утврдува во процесот на донесувањето или спроведувањето на урбанистички план,

во зависност од конкретната намена на градбата, начинот на производство, бројот и структурата на вработени, степенот

на автоматизацијата на производствениот процес, оддалеченост на живеењето на вработените, постоење на јавен

превоз или гаранции за организиран превоз на вработените, водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај –

службен, индивидуален и за возилата и механизацијата што се употребува за потребите на основната намена на градбата

– да се обезбедат во рамки на градежната парцела.

Вкупно:

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ

Г
р

у
п

а
 и

 о
с
н

о
в

н
а
 к

л
а
с
а
 н

а
 

н
а
м

е
н

а

ГП 1 Г2

Лесна, 

преработувачка и 

помалку загадувачка 

индустрија

мах 40% - Б1

мах 40% - Б3

Вкупно мах 

40%

П+1 9,00 3.739,67

Потребниот 

број паркинг

места... (*)

min 20%

 
 
 
 



Урбанистички проект за  стопански и индустриски намени  за формирање на 
градежна парцела  со намена Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка идустрија 

на дел од КП 1151/6, КО Ново Село Штип, Општина Штип 

 

 

СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП                                                               У-39/23 38 
 
 

3.1. Сообраќајно решение 
 
Во однос на сообраќајното решение показателите ја потврдуваат добрата 

поставеност на локацијата во однос на сообраќајните правци и текови во 
Р.С.Македонија.  

Врската до градежната парцела предмет на разработка на оваа урбанистичка 
документација е овозможена преку постојна пристапна сообраќајница.  

 
Секундарна сообраќајна мрежа: 
 
Постојната состојба покажува дека до градежната парцела постои пристапен 

некатегоризиран пат кој навлегува во границите на дел од катастарските парцели кои 
се предмет на разработка.  

Урбанистичките проекти кои се изработуваат сгласно член 54 од Правилникот 
за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, 219/21 и 104/22) може да 
се изработуваат на локации на кои нема детална регулација односно услов е да има 
изведен или планиран пристап со секундарна улична мрежа. Во случајот имаме 
изведена пристапна сообраќајница. Истата е со променлив профил. Со изработка на 
план од повисоко ниво во случајот детален урбанистички план, или проект за 
инфраструктура, ќе се дефинираат сообраќајници согласно дадените нормативи во 
Правилникот.    

Пристапот до парцелата се одвива преку пристапен асфалтен пат со профил 
од 5,8м, а дел од катастарската парцела се отстапува за тротоар со профил од 2,4м. 
Градежната парцела се намалува за сметка на пристапниот пат кој води до 
регионалниот пат Радовиш - Штип.  

Стационарен сообраќај 
 
Проблемот  на  стационарниот  сообраќај  ќе  се  решава  во  рамките  на  

сопствена парцела со почитување на потребен број на паркинг места, како основен 
услов заизградба до максимално дозволената висина и површина за градба. 

 Потребниот број паркинг места се утврдува во процесот на донесувањето или 
спроведувањето на урбанистички план, во зависност од конкретната намена на 
градбата, начинот на производство, бројот и структурата на вработени, степенот на 
автоматизацијата на производствениот процес, оддалеченост на живеењето на 
вработените, постоење на јавен превоз или гаранции за организиран превоз на 
вработените, водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај – службен, 
индивидуален и за возилата и механизацијата што се употребува за потребите на 
основната намена на градбата – да се обезбедат во рамки на градежната парцела и 
согласно потребите на инвеститорот. 

Во рамките на градежната парцела се обезбедени 14 паркинг места. 
 
3.2. Инфраструктура 
 
Со изработка на  Урбанистичкиов  проект вон лесна преработувачка и помалку 

загадувачка идустрија , се предвидува изградба на објекти со намена  Г2 - лесна 
преработувачка и помалку загадувачка идустрија, за кои ќе се врши одредена 
пресметка за приклучок на постоечката и предвидената инфраструктура. 

Основните решенија на инфраструктурата се преземени од добиените 
податоци од надлежни институции, добиени согласно член 43 од Закон за просторно 
и урбанистичко планирање и истите се прикажани во содржина на  Урбанистичкиов  
проект вон . 
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3.2.1. Основно решение на електро инсталација 

Со изработка на  Урбанистичкиов  проект за  стопански и индустриски 
намениза  К.О. Ново село  Општина Штип , се предвидува градба со намена Г2 - 
лесна преработувачка и помалку загадувачка идустрија  и за истата е обезбедено 
напојување со електрична енергија. 

 Врз основа на добиените податоци од ЕВН во непосредна близина на 
планскиот опфат има нисконапонски надземен вод,кој во дел поминува низ 
новооформената градежна парцела и во тој дел истиот се дислоцира. 

За приклучување на електроенергетската инфраструктура; До парцелата е 
предвиден енергетски подземен среднонапонски кабелски вод од 10(20)kV кој води 
до најблиската трафостаница за кој согласно член 138 од Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија (Сл.В.на Рм бр. 191/19), е определен заштитен 
појас од 2м. (по 1м од оската на изводот) 

Условите и начинот на приклучок ги дефинира и одобрува ЕВН Македонија 
сектор  за мрежен инжинеринг - Скопје. 

3.2.2. Водоводна мрежа 

Согласно дописот од ЈП ИСАР Штип, планскиот опфат може да се планира и 
гради без посебни ограничувања, бидејќи во предвидениот плански опфат нема 
подземни инсталации од водовод. 

На јужниот дел градежната парцела, има споствен бунар кој ќе се користи се 
до приклучување на градежната парцела на планираната водоводна мрежа 

3.2.3. Фекална канализација 

Местоположбата на планирани канализационите водови во градежна парцела 
треба да биде предвидена, под пешачки и сообраќајни, содржини, со длабина која ќе 
овозможи нормално опслужување на корисниците. Димензиите на канализационите 
цевки, со точни отпадни количини на отпадни води ќе се предвидат во проектната 
документација за секоја фаза поодделно. Исто така со извршени пресметки, ќе се 
добијат потребните наклони на цевките. Канализационите цефки ќе бидат од 
сепарационен тип и ќе се вливаат во септичка јама која треба да се изгради во 
сопствена парцела согласно сите важечки стандарди и нормативи за ваков вид на 
објекти. 

3.2.4. Атмосферска канализација 

Отпадните атмосферски води од планскиот опфат од кровните површини на 
објектите, од површините на дворот, од зелените површини ќе бидат прифатени и 
евакуирани во решетки кои ќе се постават на одредени места од дворот и истите ќе 
се приберат во канализационите цевки. 

3.2.5. Комуникациска инфраструктура 

Телефонскиот сообраќај во наредниот период ќе доведе до пораст со 
изградбата на новите објекти. Со планот за развој на претпријатието и воведување 
на нови ИСДН линии, АДСЛ, мобилна телефонија ќе се овозможи побрза 
комуникација и пристап до информациите. 

Телефонската мрежа за поврзување на телефонските приклучници со 
телефонските централи ќе се врши во подземна телефонска канализација и 
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надземна мрежа према потребите на теренот и програмата на надлежното 
претпријатие за телефонски сообраќај. 

За дефинирање на потребниот број на телефонски приклучници, од 
првостепено значење се намената на објектите. Димензионирањето на 
телефонската мрежа треба да се изведе према сегашните и идните потреби на 
корисниците. На дадената парцела има постоен ТК кабел кој ќе се дислоцира и 
каблира надвор од парцелата. 

Начинот на изведба и поврзување на телефонските приклучници, треба да 
биде извршено до најблиската автоматска телефонска централа, а во согласност со 
А.Д. "Македонски Телекомуникации"  - подружница Штип. 

4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

4.1 Со овие услови за градба се утврдуваат основните принципи, услови и 
техничко-урбанистички норми кои овозможуваат примена и спроведување на 
концепциите од  Урбанистичкиов  проект за  стопански и индустриски 
наменисо намена и графичките прилози се составен дел на проектот и имаат 
дејство само врз градителската активност која ќе уследи по стапување во сила 
на УП. 

4.2 Параметрите се применуваат во рамките на утврдената граница на опфатот. 
4.3 Со урбанистички проект се одредени: 

- граница на градежна парцела 
- простор ограничен со градежни линии во кој е дозволено поставување на 

површини за градење, 
- намена на земјиштето и градбите; 
- нумерички податоци; 
- сообраќајно поврзување и стационарен сообраќај; 

4.4 Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува 
однос помеѓу површината на градежното земјиште наменето за зеленило и 
вкупната површна на градежно земјиште изразено во проценти. Зеленилото 
во градежна парцела треба да е минимум 20%. (Согласно Закон за урбано 
зеленило – Сл.весник на РМ бр. 11/18). 

      Да се почитуваат одредбите од поглавие 11 – „Зелени инфраструктури“,  од 
член 163 до член 179 од Правилникот за урбанистичко планирање. (Сл.Весник 
на РСМ бр. 225/20,219/21, 104/22 и 99/23). 

4.5 Бидејќи нема постојна водоводна мрежа инвеститорот водоснабдувањето ќе 
треба да го реши од сопствен  извор. Доколку во иднина се изгради водоводна 
мрежа на која може да се изврши приклучување сите градби, за кои има 
потреба од водоснабдување, да се поврзат со водоводната мрежа во 
приклучна шахта (армиранобетонска, со прописен капак на отворот), 
поставена во сопствената градежна парцела. Приклучокот со примарниот вод 
да се изврши према важечките стандарди и нормативи за тој вид 
инфраструктура. 

4.6 Бидејќи нема изградена фекалн аканализација одведувањето на отпадни 
води да се реши преку септичка јама поставена во рамките на парцелата, а 
доколку во иднина се игради  фекална канаализација на која можат да бидат 
приклучени градбите, секоја градба, или комплекс, за кои има потреба од 
одведување на отпадните води да се поврзе со инфраструктурната 
канализациона мрежа за одведување на фекалните води во приклучна шахта 
(армиранобетонска, со прописен капак на отворот), поставена на пресекот со 
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осовината на примарниот одводен канал, откако ќе биде извршен третман – 
пречистување согласно „Уредбата за класификација на водите“ (Службен 
весник на Република Македонија, број 18/99). 

4.7 Урбанистички проект треба да овозможи непречено одвивање на 
внатрешниот сообраќај. Потребниот број паркинг места се утврдува во 
процесот на донесувањето или спроведувањето на урбанистички план, во 
зависност од конкретната намена на градбата, начинот на производство, 
бројот и структурата на вработени, степенот на автоматизацијата на 
производствениот процес, оддалеченост на живеењето на вработените, 
постоење на јавен превоз или гаранции за организиран превоз на 
вработените, водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај – 
службен, индивидуален и за возилата и механизацијата што се употребува за 
потребите на основната намена на градбата – да се обезбедат во рамки на 
градежната парцела согласно потребите на инвеститорот. 

4.8 Комуналниот отпад - сметот ќе се одлага во контејнери лоцирани на погодни 
места во рамките на проектниот опфат, од каде ѓубрето ќе се евакуира во 
регионална односно општинска депонија. 

4.9 За случајни откритија на споменички добра постојат обврски на наоѓачот 
согласно член 65 од Законот за заштита на културно наследство (сл. Весник 
на Р.М. бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11 ,23/13, 137/13, 64/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18, 20/19) да се пријави до 
Министерство за култура за преземање на заштитни мерки на истите. 

4.10 При изработка на проектна документација да се имаат предвид мерки за 
заштита од пожар согласно Закон за заштита и спасување (“Службен весник 
на РСМ ” бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/2011, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16,  
83/18), Закон за пожарникарство (“Службен весник на РМ ”- пречистен текст 
бр.168/17 и 152/19) и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа 
област како и обврската за при изградба на објектот да се изготвува техничка 
документација за заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел 
од процесот за добивање на одобрение за градба. 

4.11 При проектирање да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 
сообраќајниците и зоните на тотални урнатини. Заштитата од урнатини да се 
обезбеди со изградба на оптимално отпорни објекти согласно сеизмолошката 
карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на градежен материјал и 
релативно помали тежини. 

Предметниот простор со површина од (4.148,62m2) претставува градежно 
неизграден простор. Бидејки проектната задача е со веќе однапред дефинирана цел 
и со дадени насоки од нарачателот, новоппроектираната урбанистичка 
документација на планскиот опфат се проектира со намена за лесна преработувачка 
и помалку загадувачка идустрија. 

 
Г2 - лесна преработувачка и помалку загадувачка идустрија. 
 

Предметниот простор со површина од (4.148,62 м2) градежно претставува 
неизграден простор. Бидејки проектната задача е со веќе однапред дефинирана цел 
и со дадени насоки од нарачателот, новоппроектираната урбанистичка 
документација на планскиот опфат се проектира со градежна парцела со група на 
класа на намена основна класа на намена Г2 – лесна и помалку загадувачка 
индустрија. Деталните услови за изградба важат за градежната парцела ГП 1. 

 

Градежна парцела бр: ГП 1 
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Класификација на намена – Г2 – лесна преработувачка и помалку загадувачка 
индустрија 

Kомпатибилни намени:  
Површина на градежна парцела: 3.739,67 м2 
Површина за градење: 1.739,50 m2 
Бруто површина: 3.479,00 m2 
Процент на изграденост:54,50% 
Висина на објект Нмах=9,0м до хоризонталниот венец на градбата; 
Број на катови: П+1 
Колски пристап: Градежната парцела сообраќајно се опслужува преку 

пристапен пат кој води до регионалниот пат Штип - Радовиш. 
Паркирањето ќе се одвива во рамките на градежната парцела. 
Потребниот број  паркинг места се утврдува во процесот на донесувањето или 

спроведувањето на урбанистички план, во зависност од конкретната намена на 
градбата, начинот на производство, бројот и структурата на вработени, степенот на 
автоматизацијата на производствениот процес, оддалеченост на живеењето на 
вработените, постоење на јавен превоз или гаранции за организиран превоз на 
вработените, водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај – службен, 
индивидуален и за возилата и механизацијата што се употребува за потребите на 
основната намена на градбата – да се обезбедат во рамки на градежната парцела 
согласно потребите на инвеститорот 

Кота на нултата плоча – по терен, односно со денивелација на површината за 
градба. Поради специфичноста на теренот има две нулти коти дадени во графичките 
прилози. 

Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени 
добра, односот према нив треба да е согласно чл. 65 од Законот за заштита на 
културно наследство (Сл.весник бр.20/04 и 115/07). 

 

5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 
МАТЕРИИ 
При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 

изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување 
(Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законотза пожарникарство 
(Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа област. 

Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 

 
2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 
 
Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се угврдува во 

урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на 
населбите и изградбата на објектите. 



Урбанистички проект за  стопански и индустриски намени  за формирање на 
градежна парцела  со намена Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка идустрија 

на дел од КП 1151/6, КО Ново Село Штип, Општина Штип 

 

 

СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП                                                               У-39/23 43 
 
 

Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на 
урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни 
грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина 
на градежен материјал и релативно помали тежини. 

 
3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И 
ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 
 
При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 

пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски 
непогоди согласно Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ" бр. 
36/04, 49/04 и 86/08), и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 
При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со оглед 

на конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на свлекување 
на земјиштето, потребно е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, 
геолошки и хидролошки испитувања.  

Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи на 
опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки ги предвид одредбите од 
Законот за заштита и спасување-пречистен текст (Сл. Весник на РСЛ бр. 93/12), може 
да се вградат и други мерки за заштита и спасување. 

Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од 
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи. (Сл весник на РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на објекти да 
се изготвува техничка документација - елаборат за заштита од пожари, експлозии и 
опасни материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение за градење. 
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6. НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 

 Планскиот опфат зафаќа површина од П=4.148,62 m2 
 Во планскиот опфат се предвидува изградба на објекти со намена: 
Г2 - лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 
 Нумерички податоци за градежна парцела: 
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7. ПОПРЕЧНИ  ПРОФИЛИ НА СООБРАЌАЈНАТА ИНФРАСТРУКТУРА 
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Градежна линија

Линија на градежна парцела
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Градежна линија
Granica na grade`na parcela

Broj na grade`na parcela

Regulaciona linija
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АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник

ОПШТИНА ШТИП

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СТОПАНСКИ
И ИНДУСТРИСКИ НАМЕНИ ЗА

ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
СО НАМЕНА Г2 - ЛЕСНА

ПРЕРАБОТУВАЧКА И ПОМАЛКУ
ЗАГАДУВАЧКА ИНДУСТРИЈА НА ДЕЛ ОД

КП 1151/6, КО НОВО СЕЛО ШТИП

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П= 4148.62 m²

Легенда на графички симболи

GP

GL Grade`na linija

Granica na grade`na parcela

Broj na grade`na parcelaGP.1
RL Regulaciona linija

G2 Oznaka na namena na povr{ini i gradbi

P+1

H=9,0m

Katnost na gradba

Visina na gradba

- Nulta kota - 264.00 m.n.v

- Maksimalnata viso~ina na sleme e 4.50m.

. . . . . . . . . . . . . . . . Vlez vo parcela

. . . . . . . . . . . . . . . . Vlez vo objekt

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
СИНТЕЗЕН ПЛАН

E1

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

Лесна и помалју загадувачка индустрија

Секундарна улична мрежа

Тротоар

Коловоз
Пешачки патеки и пешачки улици

Паркинг (вкупно 14 возила)
Зеленило во рамки на парцела (min 20%)

ПРЕСЕК 1-1 ПРЕСЕК 2-2
ПЕШАЧКА УЛИЦА

2.4 3.5 3.5 2.4

2.4 7 2.4

11.8

ИНДУСТРИСКА УЛИЦА

4.6 5 3 3 5

16

5 6 5

ПРЕСЕК 3-3
ВНАТРЕШНА УЛИЦА ВО ПАРЦЕЛА ГП 1

TROTOAR KOLOVOZ TROTOAR PE[A^KA ULICA PARKING KOLOVOZ PARKING
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Урбанистички проект за  стопански и индустриски намени  за формирање на 
градежна парцела  со намена Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка идустрија 

на дел од КП 1151/6, КО Ново Село Штип, Општина Штип 
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Основа на приземје
ОСНОВА НА ПРИЗЕМЈЕ (0.00)

Бр. Опис Под (FF) Површина (m²)
1 Магацин FL01, FL02 122,00
2 Ресторант 82,00
3 Трем 68,40
4 Предпростор 2,10
5 Предпростор 1 1,17
6 Предпростор 2 1,17
7 Тоалет 1 1,50
8 Тоалет 2 1,50

Вкупна НЕТО површина (m²): 279.84
Вкупна БРУТО површина (m²): 296,40
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F-Подови

-Арм. бет. подна плоча d=15cm
-Хидроизолациона кондор трака d=3mm
-Мршав бетон d=5cm
-Чакал d=15cm

FL-Слоеви на под
FL01-постоечки под

-Арм. бет. подна плоча d=15cm
-Хидроизолациона кондор трака d=3mm
-Мршав бетон d=5cm
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FL02

R-Кров и кровна покривка
R01
-Сендвич кровен панел d=5+4cm
-Челични рожници 80/120/4
-Челични носачи - I профил - HEA 160

S-Конструкција
-Армирано бетоснка конструкција

-Челични  I профили HEA 160
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